ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2008/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
urgentemente  a  colocação  de  faixas  elevadas  de  pedestres  no  cruzamento  da  Rua  das
Hortências com a Rua das Violetas, bairro Cidade Nova, nas proximidades da Escola Básica
Elias Adaime.

JUSTIFICATIVA:

Versa  sobre  um  pedido  de  inúmeros  pais  de  alunos  que  diariamente  atravessam  esse
cruzamento, entretanto, a velocidade dos veículos é intensa e sempre causa preocupações,
além de sinistros de trânsito. Assim, para proteger a vida dos alunos e da comunidade que
utiliza  da  faixa  de  pedestre  ali  existente,  solicita-se  a  instalação  de  faixas  elevadas  de
pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE AGOSTO DE 2024

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL